CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2884 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada
dia 25 de outubro de 2016. Ao vigésimo quinto dia do mês de outubro de dois mil e
dezesseis, às 20 horas, na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a
2884ª sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Alcimar
Siqueira  Montalvão,  Cícero  Justino  da  Silva,  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  João
Batista de Souza Pereira, João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, Lorival César de Oliveira Moraes - “Nickson”,
Luciana  Batista,  Milton  Dimas  Tadeu  Urban  e  Otacilio  José  Barreiros.  Havendo
número  legal,  o  Sr.  Presidente  Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  declarou
abertos os trabalhos e colocou em discussão a Ata nº 2883 da Sessão Ordinária de
18 de outubro de 2016, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada.
Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 1ª Secretário, Vereador João Batista de
Souza  Pereira,  que  procedesse  com a  leitura  do  Expediente.  Neste  momento  o
Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho solicitou a dispensa da leitura
do Expediente, Indicações e Pedido de Informações, sendo seu pedido aprovado por
unanimidade de votos. Neste momento, o Sr. Presidente suspendeu a sessão para
colheita de assinaturas nas proposituras. Reaberto os trabalhos, o Sr. Presidente
pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) – Jornal Giuliani Nel Mondo, Ano 11,
04 a 06/2016, n° 02; 02) – Revista Municípios de São Paulo, Ano VIII, n° 62; 03) –
Cartão  do  Deputado  Estadual  Vaz  de  Lima,  encaminhando  mensagem de  Feliz
Aniversário  ao  Município  de  Pirassununga,  comemorado  dia  06/08/2016;  04)  –
Revista NTU Urbano, Ano IV, n° 22, de 06 a 08/2016’; 05) –  Revista Recap, Ano
2016,  Edição  102;  06)  –  Informativo  n°  63,  Conselho  Regional  de  Medicina
Veterinária do Estado de São Paulo, Ano XXIII, 07/2016; 07) – Revista Institucional
Agitação,  n°  130,  Ano XX,  07  a  08/2016;  08)  –  Boletim Forças Armadas;  09)  –
Revista  RADIS  Comunicação  e  Saúde,  n°  167,  08/2016; 10)  –  Boletim  da
Confederação Nacional de Municípios, 07/2016; 11) – Convite da Academia da Força
Aérea,  para a Cerimônia Militar  alusiva ao Dia dos Aviadores e da Força Aérea
Brasileira,  dia  21/10/2016;  13)  –  Convite  da Prefeita  Municipal,  para a XX MAIP
“Profº Luiz Gonzaga Neves Melo” - “No planeta que todos leem”, dia 26/10/2016; 14)
– Convite da Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, para a
Sessão  Solene  de  outorga  do  Título  de  Cidadão  Santarritense  Honorário  ao
Deputado Federal Carlos Henrique Focesi Sampaio, dia 25/08/2016; 15) –  E-mail
encaminhado pelo Senhor Fabrício Ribeiro dos Santos Godoi, arquiteto e urbanista,
tecendo algumas considerações acerca da Audiência Pública que versou sobre o
Projeto de Lei Complementar nº 07/2016, de autoria da Prefeita Municipal, que visa
alterar  dispositivos  da  Lei  Complementar  nº  76/2007,  que  dispõe  sobre  o
Zoneamento Urbano e Rural do Município de Pirassununga, realizada no último dia
24 de outubro, nesta Casa de Leis; 16) – Ofício n° 46/16, do Deputado Estadual
Jorge Caruso, em atenção ao Requerimento nº 176/2016, de autoria dos vereadores
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e Otacilio José Barreiros, que solicitou
apoio do Deputado Estadual Roberto Massafera para que interceda pela população
de  Pirassununga,  Porto  Ferreira  e  Santa  Rita  de  Passa  Quatro  para  que  a  11ª
Circunscrição  Judiciária mantenha-se  em  Pirassununga, cidade  geograficamente
favorável a três, das quatro cidades pertencentes a essa circunscrição; 17) – Ofício

- 1 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

n°  276/2016 da  Assessoria  de  Relações Institucionais  –  ARINS,  em atenção ao
Requerimento nº 162/2016, de autoria dos vereadores Alcimar Siqueira Montalvão e
Otacilio José Barreiros, que encaminhou Moção de Apoio à Campanha Salarial dos
Professores da Rede Pública Estadual/2016, que reivindica a reposição de 16% de
reajuste  salarial,  acumulada  pela  ausência  de  reajustes  ou  sub-reajustes;  18)  –
Comunicado n° CM169588/2016, do Ministério da Educação, informando a liberação
de recursos financeiros à Prefeitura Municipal de Pirassununga, (R$ 372,00); 19) –
Comunicado n° CM164387/2016, do Ministério da Educação, informando a liberação
de recursos financeiros à Prefeitura Municipal de Pirassununga, (R$ 280.111,00); 20)
–  Comunicado  n°  CM158455/2016,  do  Ministério  da  Educação,  informando  a
liberação  de  recursos  financeiros  à  Prefeitura  Municipal  de  Pirassununga,  (R$
1.450,00);  21)  –  Comunicado  n°  CM129172/2016,  do  Ministério  da  Educação,
informando  a  liberação  de  recursos  financeiros  à  Prefeitura  Municipal  de
Pirassununga, (R$ 279.299,74); 22) – Comunicado n° CM158454/2016, do Ministério
da Educação, informando a liberação de recursos financeiros à Prefeitura Municipal
de Pirassununga, (R$ 265.806,00); 23) - Ofício SGP nº 3578/2016 subscrito pelo 1º
Secretário à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, Deputado Estadual
Enio  Tatto,  encaminhando  cópia  do  Requerimento  nº  1572,  de  08/08/2016,  de
autoria  do  Deputado  Estadual  Coronel  Camilo,  parabenizando  a  população  de
Pirassununga  pelo  transcurso  de  mais  um  aniversário;  24)  -  Ofício  SGP  nº
3522/2016 subscrito pelo 1º Secretário à Assembleia Legislativa do Estado de São
Paulo,  Deputado  Estadual  Enio  Tatto,  encaminhando  cópia  do  Requerimento  nº
1545,  de  05/08/2016,  de  autoria  do  Deputado  Estadual  Marcos  Damasio,
parabenizando  a  população  de  Pirassununga  pelo  transcurso  de  mais  um
aniversário; 25) - Ofício SGP nº 3174/2016 subscrito pelo 1º Secretário à Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo, Deputado Estadual Enio Tatto, encaminhando
cópia do Requerimento nº 1397, de 27/06/2016, de autoria do Deputado Estadual
Coronel Telhada, o qual parabeniza a população de Pirassununga pelo transcurso de
mais  um aniversário;  26)  –  Ofício  do  Vice-Presidente  do  Tribunal  de  Justiça  do
Estado  de  São  Paulo,  Senhor  Ademir  de  Carvalho  Benedito,  justificando  a
impossibilidade de comparecimento na "Sessão Solene alusiva  ao transcurso do
Centésimo  Nonagésimo  Terceiro  Aniversário  de  Fundação  do  Município  de
Pirassununga e entrega de Títulos Honoríficos", realizada no último dia 28 de julho,
em razão de compromisso anteriormente assumido; 27) – Ofício da Igreja Metodista
de Pirassununga, acusa e agradece o envio de cópia do Requerimento nº 230/2016,
de autoria dos Vereadores Otacilio José Barreiros e Leonardo Francisco Sampaio de
Souza  Filho,  o  qual  registrou  votos  de  congratulações  à  Igreja  Metodista  em
Pirassununga pelos 127 anos; 28) – Ofício nº 77/2016, AREA - Associação Regional
de Engenheiros e Agrônomos, acusando o recebimento do convite para a "Sessão
Solene  alusiva  ao  transcurso  do  Centésimo  Nonagésimo  Quarto  Aniversário  da
Independência do Brasil e entrega de Títulos Honoríficos", realizada dia 01/09/2016,
bem assim, parabenizando pelo evento solene; 29) - Ofício CG/AP nº 186/2016 da
Secretaria de Habitação do Estado de São Paulo, em atenção ao Requerimento nº
263/2016, de autoria do vereador Otacilio José Barreiros, e subscrito por mais nove
edis, que solicitou intercessão da Excelentíssima Senhora Cristina Aparecida Batista,

- 2 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Prefeita Municipal para, comunicando oficialmente a ocorrência,  solicitar que seja
determinado  ao  Setor  competente  da  Municipalidade  que  uma  equipe  de
engenheiros seja designada para proceder vistoria nas casas do Jardim Santa Clara,
elaborando laudo técnico sobre a situação construtiva dos imóveis, discriminando
eventuais defeitos e suas possíveis causas; 30) – Ofício n° 57/2016, da Procuradoria
Geral do Município, encaminha o Termo de Convênio n° 20/2016, entabulado com a
“Irmandade de Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga”; 31) – Convite do 13º
Regimento de Cavalaria Mecanizado, para a solenidade de Juramento à Bandeira e
entrega de Certificados de Dispensa de Incorporação (CDI) aos cidadãos da classe
de 1998, dia 26/10/2016; 32) - Ofício nº 80-Secretaria/EM EB: 64682.029218/2016-
72  do  13º  Regimento  de  Cavalaria  Mecanizada,  encaminhando  manifestação
referente  ao  Requerimento  Nº  277/2016  de  autoria  do  Ver.  Leonardo  Francisco
Sampaio de Souza Filho, sobre a situação dos feirantes na área militar ao lado da
Avenida Newton Prado; 33) – Ofício GAB n° 540/2016, da Prefeita Municipal, em
atenção ao  Pedido de Informações nº 99/2016, de autoria do Vereador Leonardo
Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  para  que  a  Prefeita  Municipal,  sobre  os
equipamentos emissores de cartões da área azul; 34) – Ofício GAB n° 527/2016, da
Prefeita Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 98/2016, de autoria do
Vereador  João  Gilberto  dos  Santos  -  “Gilberto  Santa  Fé”  para  que  a  Prefeita
Municipal, a respeito de informações sobre a acessibilidade à pessoa portadora de
deficiência física nos ônibus circulares do município;  35) – Ofício nº 135/2016, da
Prefeita Municipal  encaminhando o Projeto de Lei que recebeu o nº 107/2016, que
dispõe  sobre  o  Conselho  Municipal  de  Políticas  Antidrogas,  instituindo  o  Fundo
Municipal  Antidrogas  e  dá  outras  providências.  Encaminhado  às  Comissões
Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres; 36) – Projeto
de Emenda à Lei Orgânica do Município de Pirassununga n° 02/2016, de autoria do
vereador Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, que dá nova redação ao artigo
68,  da  Lei  Orgânica  do  Município  de  Pirassununga,  na  forma  que  especifica.
Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  da  Casa,  pertinentes  à  matéria  para
darem  os  pareceres.  As Indicações  e  Pedidos  de  Informações  a  seguir  foram
encaminhados  à  Prefeita  Municipal:  37)  -  Indicação  nº  165/2016,  de  autoria  do
Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  para  que  a  Prefeita  Municipal,  verifique  a
possibilidade de cooperar na fiscalização da Lei Estadual 15.179 de 23 de outubro
de 2013 e Decreto do Governo do Estado de São Paulo nº34.753/1992 para garantir
direito  à  gratuidade  do  transporte  coletivo  intermunicipal;  38)  -  Indicação  nº
166/2016, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, para que a Prefeita
Municipal,  verifique  a  possibilidade  de,  com  a  urgência  necessária,  ordenar  a
limpeza de terrenos ociosos da Rua Elizabete Aparecida Galeni, Jardim Millenium,
para evitar a proliferação de doenças como dengue e zika vírus;  39) – Pedido de
Informações  n°  105/2016,  de  autoria  do  vereador  Jeferson Ricardo  do Couto,  a
respeito  de  informações  sobre  o  Concurso  Público  n°  01/2013,  realizado  pela
Prefeitura Municipal de Pirassununga; 40) – Pedido de Informações n° 106/2016, de
autoria  do vereador  Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho,  a  respeito  de
informações a Escola “Elói Chaves”. Neste momento, o Sr. Presidente justificou a
ausência do Vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santé”, autorizando sua

- 3 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

retirada da presente sessão, devido ao falecimento de sua genitora. A seguir,  o Sr.
Presidente solicitou ao Vereador João Batista de Souza Pereira, que procedesse à
leitura dos requerimentos: 40) – Requerimento n° 304/2016, de autoria de todos os
edis,  para  que  seja  transmitida  à  família  enlutadas  sinceras  condolências  pelo
passamento  do  Senhor  Nicola  Di  Gregório.  Em  discussão,  usou  da  palavra  os
vereadores Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e João Batista de Souza
Pereira. Em votação o Requerimento n° 304/2016 foi aprovado por unanimidade de
votos dos presentes; 41) – Requerimento n° 305/2016, de autoria de todos os edis,
para  que  seja  transmitida  à  família  enlutadas  sinceras  condolências  pelo
passamento  da  Senhora  Penha  Nair  Camargo  Evangelista.  Aprovado  por
unanimidade de votos. Neste momento, o vereador João Batista de Souza Pereira,
requereu  que  fizesse  1  (um)  minuto  de  silêncio  em  homenagem  a  todos  os
requerimentos  de  pesar,  sendo  seu  pedido  aprovado  por  unanimidade  dos
presentes. 42)  –  Requerimento  n°  306/2016,  de  autoria  do  vereador  Jeferson
Ricardo do Couto, e subscrito por mais sete edis, solicita intercessão do Deputado
Estadual  Fernando  Capez,  visando  denominar  de  “João  Marostegan”  o  viaduto
localizado na Rodovia SP 225 que se sobrepõe à Rodovia Anhanguera (altura KM
206),  conforme  informação  do  Departamento  de  Estradas  de  Rodagem -  D.E.R
Aprovado por unanimidade de votos; 43) – Requerimento n° 307/2016, de autoria do
vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  e  subscrito  por  mais  sete  edis,  solicita
intercessão  da  Prefeita  Municipal,  Cristina  Aparecida  Batista,  para  que  reveja  a
decisão  de  alterar  para  integral,  o  horário  Creche  Municipal  “Adélia  Fernandes
Bruno” tendo em vista o abaixo assinado anexo, e que seja informado a esta Casa
de Leis a existência ou não de ação judicial ou termo de ajuste de conduta para
alterar o horário de referida creche, enviando-se as respectivas cópias, se for o caso.
Em discussão, usou da palavra o vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza
Filho.  Colocado  em  votação  o  Requerimento  n°  307/2016  foi  aprovado  por
unanimidade de votos dos presentes.  Terminada a leitura dos requerimentos, o Sr.
Presidente vereador Alcimar Siqueira Montalvão consultou o 1º Secretário, Vereador
João Batista de Souza Pereira, se havia Vereador inscrito para falar no Expediente.
Usou da palavra o vereador inscrito Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”. Em
seguida, o já inscrito vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, usou da
palavra na tribuna. Logo após, o vereador inscrito João Batista de Souza Pereira,
usou  da  palavra,  aparteado  pelos  vereadores  Leonardo  Francisco  Sampaio  de
Souza Filho e Luciana Batista. Neste momento, o Sr. Presidente solicitou ao Vice-
Presidente vereador Lorival César de Oliveira Moraes - “Nickson”, que assumisse a
direção dos trabalhos para que ele pudesse fazer uso da palavra. Usou da palavra o
vereador inscrito Alcimar Siqueira Montalvão. Após o Sr. Presidente reassumir os
trabalhos, passou a Ordem do Dia: 01) – SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei
nº 102/2016,  de autoria da Prefeita Municipal,  visa conceder isenção de taxa de
Fiscalização  da  Ocupação  e  Permanência  em  Áreas,  nas  Vias,  Logradouros  e
Passeios Públicos,  e  Espaço Aéreo,  inclusive  nas Feiras Livres  e nos Mercados
Livres  aos  prestadores  do  serviço  denominado  Táxi  Acessível.  Aprovado  por
unanimidade de votos dos presentes. 02) -  PRIMEIRA DISCUSSÃO do  Projeto de
Lei nº 106/2016, de autoria da Prefeita Municipal, visa autorizar o Poder Executivo a

- 4 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

firmar  convênio  com  Hospitais  Filantrópicos,  em  ação  conjunta  com  outros
Municípios  e  com  o  Governo  do  Estado  de  São  Paulo,  através  do  Programa
Estadual  “Pró-Santa  Casa II”,  para  fins  que menciona e dá outras  providências.
Retirado por falta de pareceres das Comissões Permanentes. Terminada a Ordem
do Dia o Sr. Presidente consultou o Sr. Secretário, Vereador João Batista de Souza
Pereira, se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Inscrito usou da
palavra o vereador Cícero Justino da Silva. Não havendo mais vereadores inscritos,
o  Sr.  Presidente  convidou  às  Autoridades  Constituídas,  os  Senhores  Edis  e  a
População em Geral, para a Audiência Pública, que versará sobre o Projeto de Lei nº
94/2016, estima a receita e fixa a despesa do Município para o Exercício de 2017,
dia 01/11/2016, às 19 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”. E para
constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata resumida, a
qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora Geral da Secretaria,
que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

- 5 -